
 Naciones Unidas  E/2019/SR.32 

  

Consejo Económico y Social 
 

 
Distr. general 

13 de septiembre de 2019 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes posible, 

con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de Gestión de 

Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta.  

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org/).  

 

 

19-12281 (S) 

*1912281*  
 

Período de sesiones de 2019 

26 de julio de 2018 a 24 de julio de 2019 

Serie de sesiones de alto nivel 
 

Acta resumida de la 32ª sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el miércoles 17 de julio de 2019 a las 15.00 horas 
 

Presidenta: Sra. King . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (San Vicente y las Granadinas) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 5 del programa: Serie de sesiones de alto nivel (continuación) 

(a) Reunión ministerial del foro político de alto nivel sobre el desarrollo 

sostenible celebrado bajo los auspicios del Consejo Económico y Social 

(continuación) 

 Debate general (continuación) 

 

  



E/2019/SR.32 
 

 

19-12281 2/14 

 

 

Se declara abierta la sesión a las 15.05 horas.  
 

 

Tema 5 del programa: Serie de sesiones de alto nivel 

(continuación) (E/2019/65, E/2019/66, E/2019/68, 

E/2019/70 y E/2019/78) 
 

 (a) Reunión ministerial del foro político de alto 

nivel sobre el desarrollo sostenible celebrado 

bajo los auspicios del Consejo Económico y 

Social (continuación) 
 

  Debate general (continuación) 
 

1. La Presidenta invita a la reunión ministerial a que 

reanude su debate general sobre el tema “El 

empoderamiento de las personas y el logro de la 

inclusión y la igualdad”. 

2. La Sra. Nzenza (Zimbabwe), Ministra de Servicio 

Público, Trabajo y Bienestar Social, dice que, tras la 

reforma del proceso electoral en 2018, Zimbabwe ha 

entrado en una nueva etapa democrática y está dispuesto 

a volver a colaborar con la comunidad internacional. El 

principal objetivo del Gobierno es acabar con la 

corrupción, que ha afectado gravemente los progresos 

realizados para lograr el desarrollo sostenible. Se ha 

establecido un comité de lucha contra la corrupción, y 

recientemente ocho comisionados han sido juramentados 

por el Presidente. Aunque los progresos realizados para 

lograr los Objetivos de Desarrollo Sostenible están en 

general bien encaminados en el país, la desigualdad y la 

difícil situación económica suponen importantes 

desafíos. Por consiguiente, el Gobierno busca alianzas, 

especialmente con instituciones financieras. El cambio 

climático plantea otro problema importante. En marzo de 

2019, un devastador ciclón causó enormes daños en el 

país, que ya había sido asolado por una sequía, y los 

recursos que se habían apartado para programas de 

protección social se agotaron. Las capacidades del país 

son, por lo tanto, limitadas. 

3. El Sr. Chhieng (Camboya), Ministro asignado al 

Primer Ministro y Secretario General de la Junta de 

Rehabilitación y Desarrollo, señala que la paz y la 

estabilidad política, así como un modelo de desarrollo 

equilibrado que alcance los objetivos económicos, 

sociales y ambientales, son fundamentales para lograr el 

empoderamiento y la inclusión. Ese modelo es un 

aspecto primordial de la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible y es un rasgo distintivo del enfoque de su 

Gobierno. Al igual que otros países de ingresos 

medianos bajos, Camboya está experimentando cambios 

estructurales y afrontando los desafíos que plantea el 

cambio climático y la degradación ambiental. El 

Gobierno ha tratado de aplicar el principio de no dejar a 

nadie atrás, empoderar a las personas y fomentar la 

inclusividad mediante políticas que velen por la 

seguridad de los ingresos, mejoren la formación técnica 

y profesional, aumenten las protecciones sociales de las 

personas de edad, implementen la mitigación del cambio 

climático y armonicen las actividades del Gobierno con 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible. El Gobierno 

seguirá recabando la colaboración de todas las partes 

interesadas, incluidos las empresas, la sociedad civil y 

los ciudadanos, y procurando que se adopte un enfoque 

pangubernamental en esos esfuerzos.  

4. La Sra. Jaramillo (Panamá), Ministra de 

Desarrollo Social, dice que el actual Gobierno de 

Panamá tiene el firme compromiso de avanzar hacia el 

cumplimiento de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

El plan de acción para el desarrollo sostenible se basa 

en la educación, el buen gobierno, el estado de derecho 

y una economía competitiva que genere empleo y 

combata la pobreza y la desigualdad. Persisten 

desigualdades en dimensiones críticas del bienestar, en 

particular en lo que respecta a la salud, el acceso al agua 

potable y la energía. Abordar esas desigualdades es un 

requisito innegable para avanzar en el bienestar. Panamá 

ha realizado avances importantes para implementar la 

Agenda 2030, por ejemplo adecuando el marco jurídico 

relativo a la gobernanza, diseñando herramientas de 

medición y alineando los Objetivos con los planes de 

desarrollo nacional.  

5. El reconocimiento de que los derechos humanos 

son un instrumento para el desarrollo sostenible puede 

transformar las sociedades. La Agenda 2030 abarca de 

forma integral las necesidades del ser humano y debería 

adaptarse a los planes de acción a escala local. Se 

necesitan alianzas entre los Gobiernos, el sector 

privado, la academia y la sociedad civil para cumplir los 

Objetivos. Para ello, se deben crear herramientas que 

permitan a todos los interesados caminar juntos. En la 

trayectoria hacia la Cumbre sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, que se celebrará en septiembre de 

2019, Panamá ratifica su compromiso de acelerar la 

implementación de la Agenda 2030. 

6. El Sr. Sayed-Khaiyum (Fiji), Fiscal General y 

Ministro de Economía, Administración Pública y 

Comunicaciones, dice que el examen nacional 

voluntario de Fiji puso de relieve las medidas adoptadas 

por el pequeño Estado insular en desarrollo para 

promover la paz en regiones turbulentas de todo el 

mundo y defender apasionadamente la acción por el 

clima. El examen reveló que Fiji ha sentado una base 

sólida para alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. El país ha adquirido una sólida red de 

infraestructura, ha alcanzado una posición económica 

sin precedentes y ha desarrollado un gran potencial en 

su capital humano. Sin embargo, esos avances son solo 

la primera etapa. Para lograr un desarrollo sostenible 

https://undocs.org/sp/E/2019/65
https://undocs.org/sp/E/2019/65
https://undocs.org/sp/E/2019/66
https://undocs.org/sp/E/2019/66
https://undocs.org/sp/E/2019/68
https://undocs.org/sp/E/2019/68
https://undocs.org/sp/E/2019/70
https://undocs.org/sp/E/2019/70
https://undocs.org/sp/E/2019/78
https://undocs.org/sp/E/2019/78


 
E/2019/SR.32 

 

3/14 19-12281 

 

real y duradero, esa base debe construirse de modo que, 

por ejemplo, los fijianos que viven con discapacidad 

puedan prosperar, más mujeres jóvenes pueden 

emprender carreras profesionales y se pueda arraigar 

una cultura empresarial. Se necesita una nueva 

economía azul para aprovechar oportunidades en la 

acuicultura y el transporte marítimo ecológico y 

rejuvenecer los arrecifes de coral. El orador insta al 

sistema de las Naciones Unidas a proporcionar el apoyo 

amplio y cohesionado que se necesitará para llevar a Fiji 

al siguiente nivel. Asimismo, insta a los asociados para 

el desarrollo a que encuentren soluciones asequibles de 

financiación combinada, por ejemplo basándose en los 

bonos verdes soberanos emitidos por Fiji y creando 

“bonos azules” que financien proyectos relacionados 

con los océanos para que el país pueda protegerse de los 

desastres climáticos. El orador exhorta a los países 

desarrollados a que condenen y neutralicen la trampa 

diplomática de la deuda ayudando a los pequeños 

Estados insulares en desarrollo con soluciones de 

financiación sostenible.  

7. La Sra. Djukić Dejanović (Serbia), Ministra sin 

cartera encargada de Demografía y Política de 

Población, señala que Serbia presentó su primer examen 

nacional voluntario este año. El Gobierno considera que 

el proceso de adhesión a la Unión Europea es el camino 

para fortalecer la democracia en Serbia, lograr una 

mayor estabilidad y promover los tres pilares del 

desarrollo sostenible. Las profundas reformas 

estructurales que se están llevando a cabo con el 

objetivo de no dejar a nadie atrás se centran en la calidad 

de la educación, el trabajo decente, el crecimiento 

económico y la reducción de las desigualdades. Las 

medidas encaminadas a alcanzar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y aplicar el Acuerdo de París 

aprobado en virtud de la Convención Marco de las 

Naciones Unidas sobre el Cambio Climático sustentan 

los progresos del país hacia la sostenibilidad. Serbia 

acogió en septiembre de 2018 una conferencia 

subregional sobre la promoción de avances en la 

implementación de la Agenda 2030, conferencia que 

reunió a representantes de los Gobiernos, el sector 

privado, el mundo académico, la sociedad civil, 

instituciones financieras internacionales y asociados 

para el desarrollo. En la conferencia se hizo hincapié en 

las actividades que apoyan la eficiencia y el 

cumplimiento eficaz de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. Serbia está dedicada a la promoción de la 

paz y la creación de condiciones de vida prósperas y 

seguras para todos, en todas partes.  

8. El Sr. Kaboré (Burkina Faso), Ministro de 

Economía, Finanzas y Desarrollo, dice que la víspera 

Burkina Faso había presentado su primer examen 

nacional voluntario, que abarca sus avances y desafíos 

en materia de desarrollo sostenible. En 2016, el 

Gobierno puso en marcha un plan de desarrollo 

económico y social para transformar la economía, sobre 

la base de los Objetivos de Desarrollo Sostenible y la 

Agenda 2063 de la Unión Africana. Como resultado, se 

construyeron 6.300 aulas, se establecieron 13 

instituciones de enseñanza superior y se crearon casi 

88.000 puestos de trabajo. Además, mediante un 

programa centrado en estimular las economías a nivel 

local, el Gobierno lucha contra la pobreza ayudando a 

las comunidades a generar riqueza y aprovechar su 

potencial. 

9. La actividad terrorista ha asolado al norte de 

Burkina Faso desde 2015 y desde entonces se ha 

extendido a otras regiones, poniendo en peligro la 

integridad territorial del país. La situación menoscaba 

los progresos realizados para lograr los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. A mayo de 2019, se habían 

cerrado 933 escuelas, se habían recibido 25.000 

refugiados en el país y 150.000 personas habían sido 

desplazadas internamente. Un conflicto interno ocurrido 

en 2019 exacerbó aún más las condiciones y aumentó el 

número de desplazados internos. El Gobierno ha 

elaborado una respuesta enérgica a la actividad 

terrorista bajo la forma del Programa de Emergencia del 

Sahel, con el fin de fortalecer la seguridad y hacer frente 

a las consecuencias humanitarias del terrorismo. En el  

África occidental se necesita un plan regional de lucha 

contra el terrorismo inspirado en el Plan Marshall, con 

prioridades definidas por los Gobiernos y el Grupo de 

los Cinco para el Sahel. El pueblo y el Gobierno de 

Burkina Faso agradecen la asistencia de seguridad 

proporcionada por el sistema de las Naciones Unidas.  

10. El Sr. Alhamer (Bahrein), Ministro de Vivienda, 

declara que su Gobierno ha incluido los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible en sus políticas y programas. El 

gasto público en las esferas de la salud, la educación y 

la seguridad social asciende al 32 % del presupuesto 

total. El Gobierno también ha establecido un comité 

para vigilar los progresos hacia el logro de los 

Objetivos, y los ministerios y otras entidades 

gubernamentales procuran armonizar con ellos sus 

propios objetivos, planes y políticas en el marco del plan 

de acción gubernamental.  

11. Con respecto al Objetivo 4, la enseñanza básica 

obligatoria es gratuita. Las tasas de matriculación en la 

escuela primaria y secundaria se sitúan en el 100 % y el 

86,4 %, respectivamente, mientras que la tasa de 

matriculación en la educación preescolar es del 74 %. 

Se ha erradicado el analfabetismo. El Gobierno también 

ha incluido a las personas con discapacidad en el sistema 

educativo desde 1986, y ha puesto en marcha proyectos 

sobre el empoderamiento digital y la utilización segura 



E/2019/SR.32 
 

 

19-12281 4/14 

 

de la tecnología para mejorar la calidad y la eficacia de 

la educación. En lo que respecta al Objetivo 8, el 

Gobierno procura diversificar las fuentes de ingresos 

económicos; el sector privado se ha convertido por 

consiguiente en un importante asociado para el 

desarrollo. El Reino también ha ejecutado proyectos de 

desarrollo que tienen por objeto mejorar la 

competitividad del país y atraer la inversión, lo cual 

llevará al crecimiento y al desarrollo.  

12. En relación con el Objetivo 10, el Gobierno de 

Bahrein ha prestado apoyo a las mujeres víctimas de la 

violencia doméstica y las personas con necesidades 

especiales; ha defendido los derechos de los 

trabajadores extranjeros, a los que ofrece un seguro de 

salud y vivienda y protege contra el despido arbitrario; 

y ha adoptado medidas para luchar contra la trata de 

seres humanos. En relación con el Objetivo 11, se están 

construyendo cinco nuevas ciudades para alojar a 

36.000 familias de bajos ingresos, así como mujeres 

divorciadas y solteras. Con respecto al Objetivo 13, se 

han creado instituciones y comités gubernamentales 

para equilibrar la protección del medio ambiente con las 

necesidades de desarrollo económico y social en 

diversas políticas, estrategias y reglamentos. En pos del 

Objetivo 16, el Gobierno está decidido a combatir la 

corrupción, proteger los fondos públicos y preservar la 

independencia del sistema judicial, y trata de promover 

una cultura de diálogo y respeto de las normas y leyes 

que rigen las libertades individuales y religiosas.  

13. La Sra. Andersson (Finlandia), Ministra de 

Educación, dice que su Gobierno se propone 

transformar a Finlandia en una sociedad sostenible 

desde el punto de vista social, económico y ecológico 

para 2030, entre otras cosas mediante la labor de larga 

data de su comisión nacional para el desarrollo 

sostenible. En ese sentido, un objetivo fundamental es 

lograr que el país sea neutro en carbono para 2035, y 

libre de emisiones de carbono poco después, mediante 

una transición justa que combine inversiones en 

educación y bienestar social con una política climática 

ambiciosa. El aumento del nivel educativo de la 

población en su conjunto también corregiría las 

desigualdades, garantizaría oportunidades de 

aprendizaje continuo para todos y fomentaría la 

inclusión, el bienestar, la creatividad, el pensamiento 

crítico y la innovación, que son fundamentales para 

implementar la Agenda 2030. La educación también es 

crucial para responder a las nuevas exigencias de la 

rápida evolución de la tecnología. El Gobierno también 

dedicará especial atención a la igualdad entre los 

géneros aumentando la transparencia de la 

remuneración y brindando un mayor acceso a una 

licencia parental equitativa. Desde que Finlandia 

presentó su examen nacional voluntario en 2016, el 

desarrollo sostenible se ha integrado en el presupuesto 

del Estado y se llevó a cabo una evaluación 

independiente de la aplicación de las políticas 

nacionales e internacionales relacionadas con la Agenda 

2030, asegurando que se dispusiera de información con 

base empírica. 

14. Las conclusiones del informe mundial sobre el 

desarrollo sostenible de 2019 deben tomarse en serio. 

En ese sentido, el Gobierno de Finlandia afirma que esos 

informes independientes deben continuar y abarcar el 

próximo período de cuatro años de implementación de 

la Agenda 2030. Finlandia apoya plenamente las 

reformas de las Naciones Unidas propuestas por el 

Secretario General con el objetivo de no dejar a nadie 

atrás. Además, ha iniciado su tercera Presidencia del 

Consejo de la Unión Europea y, en esa calidad, dará 

prioridad al fortalecimiento del estado de derecho y al 

papel de la Unión Europea como líder mundial en la 

acción por el clima.  

15. El Sr. Regenvanu (Vanuatu), Ministro de 

Relaciones Exteriores, Cooperación Internacional y 

Comercio Exterior, dice que su Gobierno asigna una alta 

prioridad al logro del acceso universal a una educación 

de calidad, centrándose en el aumento del número de 

años que los estudiantes pasan en la escuela, la mejora 

de la calidad de la educación y la ampliación de los 

programas de apoyo a la matrícula a todo el período que 

va desde la educación de la primera infancia hasta el 

último año de la escuela secundaria. El Gobierno 

también ha tratado de promover el trabajo decente 

ampliando las oportunidades comerciales y de empleo, 

en particular profundizando la integración del sector del 

turismo en la economía de las zonas rurales, donde la 

mayoría de las personas residen. También está 

facilitando la participación de los trabajadores no 

cualificados ni-Vanuatu en los mercados de trabajo 

internacionales de que disponen, en particular en 

Australia y Nueva Zelandia. Con respecto al Objetivo 

10, relativo a la reducción de la desigualdad, el 

Gobierno está colaborando con el Programa de las 

Naciones Unidas para el Desarrollo a fin de ampliar la 

participación de las mujeres en el Parlamento; está 

invirtiendo, con el Gobierno de Australia, en el 

desarrollo de aptitudes en materia de turismo, artesanías 

y comercialización, y está trabajando para empoderar a 

las personas con discapacidad.  

16. Vanuatu tiene una gran diversidad cultural y su 

pueblo se enorgullece de su país pacífico, su democracia 

próspera y su sistema de justicia independiente. La 

mayor amenaza para el desarrollo sostenible del país es 

el cambio climático. Vanuatu experimentó de primera 

mano cómo las condiciones meteorológicas extremas 

pueden invertir años de desarrollo económico en 



 
E/2019/SR.32 

 

5/14 19-12281 

 

cuestión de horas cuando, en 2015, un ciclón tropical 

devastó el país y le costó más del 60 % de su producto 

interno bruto. Un enfoque poco entusiasta del Objetivo 

17 sobre el cambio climático tiene graves consecuencias 

para los demás Objetivos, en particular los relacionados 

con la salud y el bienestar, el hambre cero, el agua 

potable, las infraestructuras resilientes, la reducción de 

las desigualdades, las ciudades sostenibles, los océanos 

sanos y productivos y la calidad de vida. A menos que 

todos los Estados se adhieran al objetivo de limitar el 

calentamiento global a 1,5 ºC y las metas financieras 

establecidas en el Acuerdo de París, los esfuerzos por 

implementar la Agenda 2030 serán en vano. 

17. El Sr. Mokaila (Botswana), Ministro de Medio 

Ambiente, Conservación de Recursos Naturales y 

Turismo, dice que su Gobierno ha tratado de seguir 

armonizando los Objetivos de Desarrollo Sostenible con 

las políticas y estrategias sectoriales mediante el 

examen de mitad de período del plan nacional de 

desarrollo. El hincapié que se hace en la Agenda 2030 

en las personas, la prosperidad, el planeta y la paz y las 

alianzas se ha integrado en los marcos nacionales de 

desarrollo a mediano y largo plazo, y se ha establecido 

un comité directivo para institucionalizar los Objetivos. 

La visión del Gobierno de Botswana de lograr la 

prosperidad para todos antes de 2036 recoge el concepto 

de no dejar a nadie atrás. Se están realizando gestiones 

con miras a fortalecer la capacidad de los proveedores 

de datos para mejorar la presentación de informes sobre 

los indicadores y se ha elaborado un plan de 

implementación del Objetivo 4 con el fin de preparar el 

sistema educativo para que respalde la transición de una 

economía basada en los recursos a una basada en los 

conocimientos. Además, se está elaborando una política 

de empleo con el objeto de abordar el problema de la 

elevada tasa de desempleo juvenil y la necesidad de 

adaptar la formación práctica proporcionada por las 

instituciones educativas a las exigencias cambiantes del 

mercado de trabajo. 

18. Como país con un entorno semiárido y una 

economía basada en los recursos, Botswana es muy 

vulnerable a la amenaza del cambio climático. En ese 

sentido, el orador reafirma el compromiso de su 

Gobierno con el Acuerdo de París y las normas de 

aplicación de Katowice. Asimismo, el Parlamento 

examinará una política nacional sobre el cambio 

climático, y el Marco de Sendái para la Reducción del 

Riesgo de Desastres 2015-2030 se ha incorporado en la 

estrategia nacional de gestión del riesgo de desastres. El 

orador agradece a los asociados para el desarrollo por el 

apoyo prestado a Botswana conforme al Objetivo 17. 

19. El Sr. Fofana (Guinea), Ministro de Justicia, dice 

que el foro político de alto nivel debe prestar especial 

atención a los países menos adelantados y los Estados 

frágiles al evaluar los avances realizados hacia el 

desarrollo sostenible. Los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible sirven de marco unificador para las políticas 

y estrategias de desarrollo de su Gobierno, en particular 

Visión de Guinea 2040, que también incorpora la 

Agenda 2063 y se elaboró con la participación de la 

sociedad civil, el sector privado, los jóvenes, las mujeres 

y los asociados para el desarrollo. La primera fase de 

Visión de Guinea 2040 fue la aplicación del plan de 

desarrollo económico y social 2016-2020, que está 

basado en la buena gobernanza, la transformación 

económica duradera e inclusiva, el desarrollo inclusivo 

del capital humano y la gestión sostenible del capital 

natural. Las evaluaciones de la aplicación del plan, 

incluido el informe nacional voluntario presentado por 

Guinea en 2018, revelaron adelantos en el sector rural, 

la seguridad alimentaria, la infraestructura 

socioeconómica y la gestión de las finanzas públicas.  

20. Los principales retos para el desarrollo son el logro 

de un crecimiento inclusivo y sostenible, un mejor 

aprovechamiento del dividendo demográfico y una 

mejor gestión ambiental. En ese sentido, el Gobierno ha 

creado dos organismos para apoyar el desarrollo en el 

plano local y mejorar la distribución de la riqueza, en 

particular asignando el 15 % de los ingresos de la 

minería a las administraciones locales y transfiriendo 

fondos directamente a la población vulnerable en las 

zonas rurales. A largo plazo, esas iniciativas 

contribuirán a mejorar el acceso de las comunidades a 

los servicios sociales básicos y fortalecerán la capacidad 

técnica e institucional a nivel local. Por último, en el 

último decenio el Gobierno de Guinea ha hecho todo lo 

posible para empoderar a las personas ampliando el 

acceso a la justicia. 

21. El Sr. da Fonseca (Angola), Ministro de 

Economía y Planificación, dice que, para hacer frente a 

las repercusiones económicas y financieras de la 

recesión que comenzó en 2016 en Angola, el Gobierno 

está aplicando un plan de estabilización 

macroeconómica y está recibiendo apoyo financiero y 

técnico del Fondo Monetario Internacional mediante el 

servicio ampliado del Fondo. La estrategia a largo plazo 

para alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

incluye medidas encaminadas a generar oportunidades 

de crecimiento económico mediante el desarrollo del 

sector privado, la reducción de las desigualdades y la 

promoción de la inclusión social y el bienestar. Los 

programas de más corto plazo están destinados a lograr 

la estabilidad macroeconómica y fiscal, mejorar la 

calidad de los servicios de educación y salud, crear 

infraestructura y eliminar el hambre. Esos programas se 

financian anualmente a través del presupuesto del 

Estado y muchos están directamente inspirados en los 



E/2019/SR.32 
 

 

19-12281 6/14 

 

Objetivos. La implementación de la Agenda 2030 será 

un aspecto intrínseco del próximo capítulo del 

desarrollo de Angola, a medida que pasa a ser un país de 

ingresos medianos.  

22. El Sr. García (Uruguay), Jefe de la Oficina de 

Planeamiento y Presupuesto, dice que el Uruguay 

presentó su tercer examen voluntario en 2019, con lo 

que se completa el informe sobre todos los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. El Uruguay es el país más 

igualitario en la región de América Latina y el Caribe, 

con un coeficiente de Gini de 0,382, y es reconocido 

internacionalmente por su apuesta al trabajo decente y 

un crecimiento económico ininterrumpido en los 

últimos 15 años, durante los cuales apostó también a una 

educación pública de calidad a todos los niveles. El 

sistema nacional de respuesta al cambio climático ha 

estado en vigor durante 10 años para prevenir y mitigar 

los riesgos y favorecer la adaptación. De hecho, las 

políticas de acción por el clima han convertido al país 

en referencia internacional. El debate sobre el cambio 

climático en la Cumbre sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible en septiembre de 2019 será 

crucial. 

23. Los Objetivos de Desarrollo Sostenible no solo 

son una responsabilidad del Estado; requieren la 

participación activa de la ciudadanía, las organizaciones 

sociales, los trabajadores y el sector empresarial. Por 

consiguiente, el Gobierno uruguayo promueve la 

discusión sobre los Objetivos en múltiples espacios de 

intercambio y la participación del mundo académico 

para brindar información certera y con rigor científico 

respecto al avance hacia los Objetivos. La Agenda 2030 

también se ha incorporado en el ciclo presupuestario del 

Gobierno, la planificación estratégica y los mecanismos 

de monitoreo y evaluación de políticas, y se ha adaptado 

a las actividades en el segundo y tercer nivel de 

gobierno. En un mundo convulsionado por los vaivenes 

de la economía internacional y la intolerancia religiosa 

y cultural, el Uruguay defiende los valores más 

profundos de respeto a la igualdad y a los derechos 

civiles, políticos y sociales.  

24. El Sr. Ağbal (Turquía), Director de Estrategia y 

Presupuesto de la Presidencia, dice que la educación 

está vinculada a casi todos los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible y es fundamental para el empoderamiento, la 

inclusividad y la igualdad. Habida cuenta de que casi e l 

40 % de la población turca es menor de 24 años, los 

jóvenes ofrecen el mayor potencial para el desarrollo del 

país. El Gobierno considera prioritaria una educación 

inclusiva y de calidad que ofrezca oportunidades de 

aprendizaje a lo largo de la vida. Las iniciativas para 

aumentar la asistencia escolar de las niñas han 

aumentado las tasas de escolarización netas en todos los 

niveles. Las necesidades de los estudiantes con 

discapacidad también se han abordado mediante 

mejoras en la infraestructura física y el fortalecimiento 

de los recursos humanos. Reconociendo el papel 

fundamental que desempeña la educación para estimular 

el empleo y el crecimiento económico, el Gobierno ha 

apoyado el establecimiento de vínculos entre las 

escuelas y el sector privado. También ha aplicado 

medidas para aumentar las tasas de empleo entre las 

mujeres, los jóvenes y las personas con discapacidad. 

Las políticas sociales eficaces para erradicar la pobreza, 

reducir las desigualdades y garantizar la igualdad entre 

los géneros tienen por objeto distribuir la prosperidad 

del país; la tasa de crecimiento anual de Turquía ha sido 

en promedio del 5,5 % durante los últimos 17 años. 

25. Dada su ubicación en la cuenca del Mediterráneo, 

Turquía se ve gravemente afectada por el cambio 

climático y considera esenciales las medidas de 

adaptación, en particular las que aumentan la resiliencia 

de los grupos vulnerables. Turquía acoge a casi 4 

millones de refugiados, y les proporciona refugio y 

atención gratuita de la salud, educación y protección 

social. En consonancia con el principio de no dejar a 

nadie atrás, Turquía ha superado su compromiso con los 

países menos adelantados, prestando asistencia por un 

total de 2.000 millones de dólares entre 2010 y 2017. En 

2018, proporcionó asistencia oficial para el desarrollo 

por 8.600 millones de dólares, con lo que superó la meta 

establecida en los Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

26. La Sra. Cerrato (Honduras), Subsecretaria de 

Cooperación y Promoción Internacional, dice que su 

Gobierno comenzó a aplicar la Agenda 2030 

incorporando los Objetivos de Desarrollo Sostenible en 

el sistema de planificación nacional y está estableciendo 

una comisión nacional que permitirá hacer un 

seguimiento y monitoreo de los Objetivos. Con respecto 

al tema del foro político de alto nivel de 2019, Honduras 

se enfrenta a problemas de empoderamiento, inclusión e 

igualdad en áreas como la educación, el empleo y la 

acción climática, que son las prioridades de su 

Gobierno. En ese sentido, se aprobó un plan estratégico 

del sector de la educación para el período 2018-2030, 

que articula las transformaciones necesarias. Se ha 

establecido una fuerza de tareas sobre la generación de 

empleo juvenil y se crearon más de 100.000 nuevas 

oportunidades en 2018. También se ha elaborado un 

nuevo plan estratégico a fin de mejorar las condiciones 

de vida y la productividad de todos los hondureños.  

27. Los efectos del cambio climático son evidentes en 

Honduras: ha aumentado la frecuencia y la intensidad de 

los eventos adversos, como las inundaciones y las 

sequías. La agenda climática del Gobierno prioriza los 

derechos humanos y la inclusión de los grupos más 



 
E/2019/SR.32 

 

7/14 19-12281 

 

vulnerables, entre ellos las mujeres, los pueblos 

indígenas y los afrohondureños. En la Agenda 2030 se 

toman en cuenta los efectos de la violencia sobre el 

desarrollo y la reducción de la pobreza. La violencia en 

Centroamérica se debe en gran medida al mercado de 

drogas de América del Norte y la producción de esas 

drogas en América del Sur. Honduras acepta su cuota de 

responsabilidad por la violencia, pero su ubicación 

geográfica ha hecho que sea víctima de un fenómeno en 

el que de otro modo no sería parte. Se han realizado 

grandes avances en la reducción de la inseguridad en el 

país, en particular la reducción de la tasa de homicidios.  

28. El Sr. Moir (Guatemala), Secretario de 

Planificación y Programación de la Presidencia, dice 

que la experiencia de Guatemala ofrece una serie de 

consideraciones para la implementación de la Agenda 

2030. En primer lugar, el desarrollo sostenible requiere 

una readecuación de las instituciones, las políticas, los 

programas y los presupuestos públicos, que significan 

un esfuerzo considerable para los Gobiernos. Los 

actores no estatales pueden considerar sus roles e 

identificar las contribuciones que realizan al desarrollo 

sostenible, complementando los esfuerzos del Gobierno. 

Los gobiernos locales son elementos clave en la 

superación de las brechas sociales y económicas, y, en 

ese sentido, se debe prestar atención a su 

institucionalidad y sus capacidades. Los datos, las 

estadísticas y las herramientas que apoyan la toma de 

decisiones coherentes y estratégicas son una importante 

necesidad de los países. Las problemáticas 

transnacionales, como el crimen organizado, los efectos 

del cambio climático o la migración , que tienen 

impactos en múltiples países a distinta escala, deben 

atenderse como responsabilidades compartidas pero 

diferenciadas con la región.  

29. Se debe ampliar la apuesta a la financiación para 

el desarrollo para que la inversión privada, el comercio, 

la deuda sostenible y la transferencia de tecnología 

puedan complementar las iniciativas en torno a los 

recursos nacionales y la asistencia oficial para el 

desarrollo. Guatemala mantiene un marcado 

compromiso con la movilización de los recursos 

domésticos, al tiempo que busca asegurar una mayor 

eficacia y relevancia de los aportes internacionales y no 

estatales. Resulta clave el apoyo financiero y técnico de 

la cooperación internacional, el sector privado y la 

sociedad civil a las prioridades definidas por los países. 

En particular, se deben cumplir los principios de la 

eficacia de la cooperación derivados del Acuerdo de 

París y ratificados a través de la Alianza Mundial de 

Cooperación Eficaz para el Desarrollo. Por último, es 

necesaria una mayor claridad en cuanto a las 

oportunidades de ayuda oficial para el desarrollo y cómo 

sus intervenciones pueden tener mejor impacto en el 

desarrollo de un país, complementando esfuerzos 

basados en la demanda del Estado. Guatemala valora el 

marco mundial de desarrollo construido por los Estados 

Miembros, que incluye la Agenda 2030, la Agenda de 

Acción de Addis Abeba de la Tercera Conferencia 

Internacional sobre la Financiación para el Desarrollo y 

la Nueva Agenda Urbana.  

30. El Sr. de Laiglesia González de Peredo (España), 

Secretario de Estado de Cooperación Internacional y 

para Iberoamérica y el Caribe, declara que su Gobierno 

ha asumido con determinación el compromiso con la 

Agenda 2030, que tiene un carácter central en su 

proyecto político. De conformidad con el plan de acción 

nacional para la implementación de la Agenda, se ha 

adoptado un paquete de medidas sobre energía y clima 

y estrategias nacionales en materia de lucha contra la 

pobreza, igualdad de oportunidades, ciencia y 

tecnología y reto demográfico. Además, la cooperación 

española ha recuperado los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible como sus propios objetivos estratégicos. El 

Gobierno está realizando un seguimiento de los 

indicadores del plan de acción y presentará un informe 

de progreso en la Cumbre sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible en septiembre de 2019, con miras 

a reforzar la rendición de cuentas. El orador invita a 

otros Estados Miembros a sumarse a esa práctica. El 

Gobierno ha buscado la implicación de la sociedad civil, 

los gobiernos locales, el sector privado y el mundo 

académico para elaborar su plan de acción y está 

convencido de que es imprescindible el liderazgo de las 

administraciones locales y regionales para alcanzar los 

Objetivos. España acogió una reunión de alto nivel 

sobre la localización de la Agenda 2030, en la que 

participó la Vicesecretaria General y en la que se acordó 

el Compromiso de Sevilla. España también procura 

mantener la Agenda como prioridad en las políticas de 

la Unión Europea y las organizaciones regionales y en 

sus propias relaciones bilaterales.  

31. El Gobierno ha desarrollado una nueva estructura 

institucional de gobernanza con la creación de un alto 

comisionado para la Agenda 2030 en el seno de la 

Presidencia. El grupo de alto nivel sobre la Agenda fue 

reforzado para asegurar la participación de encargados 

de tomar decisiones al más alto nivel político, como la 

Vicepresidenta y los ministros. También se ha creado un 

Consejo de Desarrollo Sostenible como órgano 

participativo y de interlocución con la sociedad. En 

efecto, los Objetivos de Desarrollo Sostenible están 

mejorando las políticas públicas y haciendo más 

funcionales los marcos de colaboración. El orador 

reitera el compromiso de España con el 

multilateralismo, el derecho internacional y el modelo 

de desarrollo consagrado en la Agenda 2030, basado en 

las personas. 



E/2019/SR.32 
 

 

19-12281 8/14 

 

32. El Sr. Kang Jeong-sik (República de Corea), 

Viceministro de Asuntos Multilaterales y Mundiales, 

manifiesta que se debe mantener el impulso que dio 

lugar a la aprobación unánime de la Agenda 2030, dado 

que el mundo no está en camino de cumplir los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. La inestabilidad y 

el conflicto se intensificaron en muchos ámbitos, 

poniendo en peligro el progreso que tanto ha costado 

alcanzar. El Gobierno ha adoptado la inclusividad como 

valor básico y como motor del desarrollo sostenible. En 

ese sentido, amplió el acceso a los servicios sociales, 

invirtió en las personas mediante una educación de 

calidad, aumentó el salario mínimo, mejoró la 

formación profesional y empoderó a los grupos 

marginados, incluidas las mujeres y las personas con 

discapacidad. También se hicieron gestiones 

permanentes para adaptar al contexto local los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible, como la elaboración de un 

mecanismo de vigilancia adaptado a las prioridades de 

la República de Corea. El Gobierno también ha 

fortalecido las alianzas mundiales con una amplia gama 

de interesados y tiene previsto duplicar con creces su 

asistencia oficial para el desarrollo a más tardar en 2030. 

Sus programas de cooperación para el desarrollo 

también se han reestructurado para cumplir las 

exigencias de la Agenda 2030. 

33. El Sr. Pankin (Federación de Rusia), Viceministro 

de Relaciones Exteriores, señala que el Foro Económico 

Internacional de San Petersburgo se celebró en junio de 

2019 con la participación de 145 Estados y el Secretario 

General. Los participantes afirmaron que no existe un 

único enfoque para lograr el desarrollo sostenible y 

pusieron de relieve la importancia de intercambiar 

mejores prácticas, en particular en el seno del Consejo. 

La Federación de Rusia está integrando la Agenda 2030 

en su estrategia de desarrollo hasta 2024. Las 

previsiones científicas para la economía mundial, 

incluida la tasa exponencial de desarrollo de la 

tecnología y la cuarta revolución industrial, se tuvieron 

en cuenta al determinar las 12 esferas prioritarias 

nacionales de la estrategia, que comprenden la atención 

de la salud, la educación, el empleo y el crecimiento 

económico.  

34. La Federación de Rusia presentará los resultados 

de sus iniciativas para aplicar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible en 2020. El Objetivo 4, relativo a 

la educación, y el Objetivo 8, sobre el trabajo decente, 

se refuerzan mutuamente y deben perseguirse en 

conjunto, teniendo en cuenta los derechos e intereses de 

los trabajadores y utilizando la tecnología de la 

información y las comunicaciones como una 

oportunidad de mejorar la capacitación. La Federación 

de Rusia reafirma su compromiso con las metas 

establecidas en el Acuerdo de París, que están 

vinculadas al Objetivo 13. La respuesta al cambio 

climático requiere coordinación y medidas realistas. En 

ese sentido, una esfera prometedora de trabajo es el 

desarrollo de las tecnologías inspiradas en la naturaleza. 

Ese fue el tema de la segunda Cumbre Mundial de la 

Fabricación y la Industrialización, celebrada en 

Yekaterinburgo (Federación de Rusia) con la 

participación del Presidente de la Federación de Rusia y 

el Director General de la Organización de las Naciones 

Unidas para el Desarrollo Industrial. El logro de 

progresos tangibles en la reducción de las desigualdades 

entre los países y dentro de ellos, en consonancia con el 

Objetivo 10, se vio obstaculizado por la imposición 

ilegal de sanciones unilaterales, el proteccionismo y las 

guerras comerciales. Deben buscarse soluciones a las 

desigualdades en la creación de una cooperación abierta 

entre las naciones, por ejemplo a través de 

organizaciones regionales como la Unión Económica 

Euroasiática. 

35. La Sra. El Ouafi (Marruecos), Secretaria de 

Estado a cargo del Desarrollo Sostenible, dice que, para 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible, el 

Gobierno ha elaborado una hoja de ruta que incluye 

iniciativas tanto a nivel nacional como internacional. La 

Constitución de 2011 ofrece un marco para fortalecer las 

políticas públicas sobre el medio ambiente y el 

desarrollo sostenible. Mediante planes estratégicos y 

programas relacionados con la energía renovable, la 

agricultura, la pesca y el turismo, se procura fortalecer 

la economía teniendo en cuenta consideraciones 

ambientales. El Gobierno está combatiendo todas las 

formas de discriminación contra las mujeres, entre otras 

medidas mediante la creación de escuelas. En el frente 

ambiental, se están aplicando planes nacionales 

relacionados con el reciclaje de desechos y la reducción 

de la contaminación industrial y atmosférica. En 2017, 

el Consejo de Ministros aprobó una estrategia nacional, 

preparada en consulta con los círculos académicos, el 

sector privado y la sociedad civil, para lograr los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. También se ha 

establecido un plan intersectorial para la gobernanza en 

el desarrollo sostenible, además de estrategias 

sectoriales. 

36. El Sr. Savanphet (República Democrática 

Popular Lao), Viceministro de Relaciones Exteriores, 

dice que, a fin de asegurar que nadie se quede atrás, la 

implementación de la Agenda 2030 debe tener en cuenta 

las prioridades de desarrollo de los países en situaciones 

especiales, como los países menos adelantados y los 

países en desarrollo sin litoral. El Gobierno está 

decidido a alcanzar sus objetivos de desarrollo, con 

especial hincapié en la lucha contra la pobreza. Se han 

establecido metas ambiciosas para salir de la categoría 

de países menos adelantados. En ese sentido, el 



 
E/2019/SR.32 

 

9/14 19-12281 

 

Gobierno ha estado trabajando en estrecha colaboración 

con el equipo de las Naciones Unidas para adaptar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible y ha establecido un 

comité directivo presidido por el Primer Ministro, una 

secretaría, y puntos focales en distintos ministerios y 

organismos. Más del 60 % de los indicadores de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible se han incorporado 

en el plan nacional de desarrollo y los indicadores 

básicos se integrarán en el plan de desarrollo 

socioeconómico 2021-2025. El Gobierno también ha 

hecho partícipes a las partes interesadas en la 

implementación de la Agenda 2030, ha creado 

conciencia sobre los Objetivos, y ha repertoriado los 

datos relativos a todos los indicadores adaptados para 

que los recursos se asignen efectivamente a apoyar la 

reunión de datos. Un problema persistente es la escasez 

de financiación para apoyar la ejecución de las 

iniciativas relacionadas con la Agenda. A ese respecto, 

el Gobierno ha tratado de intensificar la movilización de 

los recursos internos y externos y aumentar la 

cooperación. El orador agradece a los asociados para el 

desarrollo por su asistencia constante.  

37. El Sr. Barros (Cabo Verde), Viceministro de 

Finanzas, dice que el foro político de alto nivel debe ser 

más que una formalidad. En el Informe de los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible 2019 se afirma claramente que 

falta compromiso político con la consecución de los 

Objetivos y que ningún país está en vías de cumplirlos 

todos. Cabo Verde sigue firmemente empeñado en la 

aplicación de su plan estratégico de desarrollo 

sostenible para el período 2017-2021, que está en 

consonancia con la Agenda 2030 y establece una visión 

de transformar las islas en una puerta de entrada al 

mundo en la zona mesoatlántica. La aplicación del plan 

estratégico garantizará de manera sostenible la inclusión 

social y reducirá las desigualdades. El plan se basa en el 

crecimiento impulsado por el sector privado y hace 

hincapié en el papel de la diáspora. Se han hecho 

esfuerzos considerables a fin de aumentar la capacidad 

del país para movilizar recursos internos generando 

ingresos fiscales adicionales, y el Gobierno está 

fomentando la inversión privada para impulsar la 

creación de empleo y el crecimiento económico 

sostenible. Asociados para el desarrollo y representantes 

del sector privado prometieron apoyo a Cabo Verde en 

una conferencia celebrada en diciembre de 2018, en la 

que el Gobierno presentó una cartera de proyectos 

transformadores. El cumplimiento de esas promesas y el 

apoyo constante de los asociados para el desarrollo 

acelerarán la aplicación de reformas fundamentales para 

apoyar el logro de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. El éxito de un foro reciente para movilizar 

la inversión del sector privado en el país validó la 

estrategia del Gobierno.  

38. La Sra. Nikolova (Bulgaria), Viceministra de 

Medio Ambiente y Recursos Hídricos, dice que los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible deben considerarse 

de manera integrada, teniendo en cuenta todas las 

dimensiones del desarrollo sostenible. Con respecto al 

Objetivo 13, relativo a las medidas para combatir el 

cambio climático, Bulgaria promulgó una ley sobre la 

mitigación del cambio climático en 2014 y está 

aplicando su tercer plan de acción nacional sobre el 

cambio climático, que incluye medidas específicas para 

reducir las emisiones de gases de efecto invernadero en 

todos los sectores. En consecuencia, esas emisiones han 

disminuido considerablemente y la participación de las 

fuentes renovables en el consumo final bruto de energía 

ha alcanzado el 18 %. Bulgaria también ha elaborado 

una estrategia de adaptación al cambio climático y un 

plan de acción que abarca cuestiones ambientales, 

sociales y económicas. El Objetivo 4, relativo a la 

educación, está estrechamente relacionado con la acción 

por el clima. La educación ambiental es crucial para 

sensibilizar al público, promover pautas de producción 

y consumo ecológicamente responsables y crear una 

nueva cultura de pensamiento y comportamiento 

ambiental proactivo. En ese sentido, Bulgaria ha 

establecido normas de educación ambiental a partir de 

la escuela primaria. La educación es fundamental en 

todas las actividades relacionadas con los Objetivos, lo 

que incluye la mejora de la salud, el fomento de la 

innovación, la promoción de sociedades pacíficas y la 

creación de alianzas fructíferas. En ese sentido, el 

Gobierno ha adoptado medidas interinstitucionales para 

reducir la tasa de deserción escolar y mejorar la 

educación de los niños y niñas que tienen necesidades 

especiales de aprendizaje. 

39. El Sr. Jidin (Malasia), Viceministro de Asuntos 

Económicos, dice que Malasia está empeñada en 

promover el desarrollo inclusivo por medio de su agenda 

quinquenal de desarrollo, que tiene por objeto garantizar 

la igualdad de oportunidades para todos los malasios. 

Malasia ha logrado reducir drásticamente la pobreza de 

alrededor del 50 % en 1970 al 0,4 % en 2016, mientras 

que los valores mensuales medios de los ingresos de los 

hogares aumentaron en un promedio del 7,4 % anual 

entre 1970 y 2016. Reconociendo que los esfuerzos de 

desarrollo deben mejorar el nivel de vida, el Gobierno 

ha puesto en marcha iniciativas para mantener bajas las 

tasas de desempleo e inflación, garantizar el acceso a la 

educación y los servicios de salud y proporcionar 

viviendas más asequibles. El Gobierno seguirá velando 

por que los beneficios del crecimiento se distribuyan de 

forma equitativa, en particular por medio de un nuevo 

plan de prosperidad compartida que, en aras de no dejar 

a nadie atrás, tenga como meta proporcionar un nivel de 

vida digno a todos los malasios a más tardar en 2030. En 



E/2019/SR.32 
 

 

19-12281 10/14 

 

octubre de 2019, Malasia acogerá el séptimo Foro 

Urbano de Asia y el Pacífico, que ofrecerá a los Estados 

de la región la oportunidad de intercambiar ideas y 

explorar soluciones innovadoras para hacer que las 

ciudades del futuro sean más sostenibles y resilientes.  

40. El Sr. Nguyen Van Trung (Viet Nam), 

Viceministro de Planificación e Inversiones, dice que el 

principal desafío que enfrenta Viet Nam en la aplicación 

de la Agenda 2030 es la movilización de recursos 

financieros suficientes. En ese sentido, el Gobierno está 

realizando inversiones públicas sobre la base del 

principio de que sirven para atraer inversiones privadas. 

Los ministerios, los organismos y las administraciones 

provinciales seleccionaron los proyectos de acuerdo con 

sus propios planes de acción. El Gobierno también 

procura mejorar el entorno empresarial para alentar la 

inversión privada y aplica políticas que ayudan a las 

empresas a aumentar su competitividad y capacidad 

tecnológica e integrarse en las cadenas de valor 

nacionales y globales. En lo que respecta a la inversión 

extranjera directa, la atención se centra en la calidad más 

que en la cantidad. Están en curso los preparativos para 

una reducción prevista de la asistencia oficial para el 

desarrollo. 

41. El Sr. Kuberski (Polonia), Subsecretario de 

Estado del Ministerio de Familia, Empleo y Políticas 

Sociales, dice que, en 2017, su Gobierno adoptó una 

estrategia de desarrollo responsable centrada en mejorar 

el nivel de vida en el país, que considera una inversión 

a largo plazo. Las políticas de apoyo a los pobres y 

marginados han aumentado el ingreso per cápita en el 

sector más pobre de la población en un 40 % 

aproximadamente, y el porcentaje de niños y niñas en 

riesgo de pobreza o exclusión social alcanzó un mínimo 

histórico del 17 % en 2017. También está en marcha un 

programa destinado a aumentar la accesibilidad de los 

espacios y servicios públicos. El Gobierno da prioridad 

a un desarrollo económico inclusivo y al crecimiento del 

empleo. El producto interno bruto aumentó en promedio 

un 4 % anual durante los cuatro últimos años y las tasas 

de desempleo se encuentran en un mínimo histórico. 

Muchos ciudadanos polacos están regresando desde el 

exterior, lo que también beneficia a la economía. 

Polonia sigue comprometida con la acción por el clima 

y, junto con la Unión Europea, hará la contribución más 

ambiciosa del mundo al Acuerdo de París.  

42. La Sra. Niuma (Maldivas), Viceministra de 

Planificación Nacional e Infraestructura, dice que la 

política de desarrollo de su Gobierno se basa en las 

personas y en la sostenibilidad, con el fin de lograr el 

desarrollo en armonía con los océanos. Mientras se 

prepara para poner en marcha un plan decenal de 

desarrollo que integre plenamente los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, el Gobierno contará con el apoyo 

de los asociados internacionales, incluidos los órganos 

de las Naciones Unidas, para fortalecer los sistemas 

nacionales de datos sobre población y desarrollo, ayudar 

a hacer un seguimiento de los progresos y acelerar las 

medidas allí donde más se necesitan. El logro de una 

verdadera igualdad de género exigirá esfuerzos 

intensivos; entre las medidas iniciales figuran la 

aprobación de leyes sobre la protección de la mujer y 

una cuota para asegurar un mayor número de mujeres en 

puestos de liderazgo, incluido el 35 % del Gabinete. 

También se debe atender el aumento de la disparidad en 

la calidad de los servicios recibidos por los residentes 

de las diferentes islas del país debido a factores 

geográficos. A ese respecto, el Gobierno pondrá en 

marcha un sólido programa de conectividad entre las 

islas y descentralización. También se están llevando a 

cabo importantes mejoras en los sectores de la 

educación y la salud, en particular para aumentar el 

acceso a la atención de emergencia.  

43. El Gobierno sigue empeñado en fortalecer sus 

sistemas de gobernanza y justicia y ha emprendido un 

ambicioso programa para aumentar la rendición de 

cuentas y la transparencia. Maldivas se enfrenta a 

numerosos desafíos para el desarrollo económico, 

incluido el hecho de que la mayoría de los proyectos 

comerciales no pueden lograr economías de escala. La 

población depende de las importaciones para obtener 

artículos de primera necesidad, lo que hace que la 

economía sea muy vulnerable e inestable ante las 

perturbaciones externas. El Gobierno se centra 

prioritariamente en la construcción de una economía 

azul que sea sostenible, resiliente e inclusiva, y en la 

diversificación de la economía y la reducción de la 

dependencia de los combustibles fósiles. Sin embargo, 

esos esfuerzos resultarán escasos cuando el país se 

enfrente a los efectos catastróficos del cambio climático. 

Es fundamental que la comunidad internacional 

comprenda la vulnerabilidad especial de los pequeños 

Estados insulares en desarrollo como Maldivas, donde 

un solo desastre natural podría anular años del 

crecimiento económico que tanto costó alcanzar. La 

oradora pide a la comunidad internacional que cumpla 

los compromisos contraídos en el Acuerdo de París, para 

que las temperaturas del planeta no aumenten más de 

1,5°C. También pide que se adopten medidas concretas 

para prevenir nuevos riesgos de desastre y reducir los ya 

existentes, como se acordó en el Marco de Sendái.  

44. El Sr. Al Blooshi (Emiratos Árabes Unidos), 

Subsecretario de Desarrollo Comunitario, dice que su 

Gobierno se guía por la convicción de que la disposición 

a aceptar el cambio tecnológico será fundamental para 

su capacidad de alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. Esa preparación para el futuro se ha 



 
E/2019/SR.32 

 

11/14 19-12281 

 

convertido en la piedra angular de su planificación 

estratégica y sus actividades cotidianas. La felicidad y 

el bienestar de los ciudadanos es otro marco de 

orientación nacional para el desarrollo. El orador 

propone que los Objetivos se entiendan de manera 

similar a nivel internacional, como medio de lograr la 

felicidad y el bienestar de la humanidad.  

45. Los Emiratos Árabes Unidos organizaron 

recientemente una reunión preparatoria de la Cumbre 

sobre la Acción Climática que se celebrará en 

septiembre de 2019. Una de las principales conclusiones 

de la reunión fue que la acción por el clima ofrecía 

oportunidades sin precedentes para mejorar la vida de 

las personas y, al mismo tiempo, generar crecimiento 

económico. Lo que es más importante, las fuentes de 

energía renovables se han convertido en la fuente de 

energía más barata en muchos países, incluidos los 

Emiratos Árabes Unidos. Existe un claro argumento 

comercial para cumplir los compromisos contraídos en 

virtud del Acuerdo de París. Las medidas relacionadas 

con el clima también contribuirán a mejorar la salud 

humana, por ejemplo reduciendo el número de muertes 

causadas por la contaminación del aire, que actualmente 

se sitúan en 7 millones por año. La comunidad 

internacional debe transmitir esos mensajes en relación 

con los beneficios económicos y sociales de la acción 

por el clima. 

46. El Sr. Borbély (Rumania), Consejero de Estado y 

Jefe del Departamento de Desarrollo Sostenible, dice 

que el Parlamento de Rumania es un firme defensor de 

la Agenda 2030. En 2016, Rumania fue el primer Estado 

miembro de la Unión Interparlamentaria en aprobar una 

declaración política en la que se pedía la 

implementación nacional de la Agenda y, en 2017, la 

Oficina del Primer Ministro estableció el Departamento 

de Desarrollo Sostenible. Con el apoyo de las 

instituciones académicas, se están elaborando planes 

para establecer un consejo consultivo que contribuirá a 

asegurar la coherencia de las políticas, y mediante una 

red interinstitucional se están estableciendo centros de 

desarrollo sostenible dentro de cada ministerio 

gubernamental. El Gobierno también apoya la creación 

de una coalición de la sociedad civil para el desarrollo 

sostenible. Durante su presidencia del Consejo de la 

Unión Europea, en el primer semestre de 2019, Rumania 

dirigió la negociación y la adopción de conclusiones 

firmes del Consejo sobre la implementación de la 

Agenda 2030 en la Unión Europea. Las dimensiones 

regionales de la implementación, incluidas las alianzas, 

serán cruciales en el futuro. En ese sentido, Rumania ha 

adoptado medidas para establecer centros regionales de 

apoyo a la cooperación organizando reuniones de los 

Estados miembros de la Comisión Económica para 

Europa. Se necesita un liderazgo firme y un sistema 

eficaz de supervisión de la Agenda en los planos 

regional y mundial. La proximidad del plazo de 2020 

para el cumplimiento de 21 de las metas de la Agenda 

exige una acción política decisiva en la Cumbre sobre 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible, que se celebrará 

en septiembre de 2019.  

47. La Sra. Bokhari (Pakistán), Secretaria 

Parlamentaria para el Derecho y la Justicia, declara que, 

en 2016, el Pakistán pasó a ser el primer país en integrar 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible en su programa 

nacional de desarrollo. Los parlamentos nacional y 

provinciales han establecido equipos de tareas sobre los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible y unidades de 

vigilancia para examinar los progresos, y en 2018 se 

puso en marcha un marco nacional para optimizar, 

priorizar y adaptar a nivel local todo el potencial de los 

Objetivos. El Gobierno se ha comprometido a aplicar la 

Agenda 2030 mediante estrategias innovadoras, 

selectivas y focalizadas en las esferas social, económica 

y ambiental, y la erradicación de la pobreza es un 

aspecto primordial de sus esfuerzos. También creó un 

ministerio de alivio de la pobreza y seguridad social y 

puso en marcha el mayor programa nacional de alivio de 

la pobreza en la historia del país, con miras a establecer 

una red de seguridad social, crear empleos, desarrollar 

el capital humano y empoderar económicamente a las 

mujeres, y reducir el retraso del crecimiento en las 

comunidades afectadas por la pobreza. La erradicación 

del hambre y la lucha contra la malnutrición son algunas 

de las prioridades del Gobierno. En los próximos cinco 

años, una estrategia en la que participarán múltiples 

partes interesadas se centrará en crear conciencia sobre 

las prácticas de alimentación sana, fortalecer las 

instituciones y hacer participar al sector privado en la 

lucha contra el hambre. Las iniciativas encaminadas a 

aumentar la participación de las mujeres tienen por 

finalidad reducir la desigualdad entre los géneros y 

promover el empoderamiento y el crecimiento 

económicos. Las reformas del sector de la salud 

incluyen una nueva iniciativa de cobertura sanitaria 

universal. 

48. Los efectos del cambio climático están 

obstaculizando el progreso económico del país; los 

gastos relacionados con el clima representan casi el 8 % 

del presupuesto nacional. En respuesta, el Gobierno 

puso en marcha medidas de mitigación y protección del 

medio ambiente. Mediante la iniciativa “mil millones de 

árboles” se plantaron 350.000 hectáreas; la campaña fue 

la primera en superar su compromiso utilizando recursos 

nacionales, en el marco del Desafío de Bonn. El 

proyecto se ha ampliado para restablecer bosques 

agotados en todo el país. Esas iniciativas y otros 

programas nacionales basados en la naturaleza para la 

restauración de los ecosistemas, que también mejoran la 



E/2019/SR.32 
 

 

19-12281 12/14 

 

diversidad biológica y crean medios de vida, son 

ejemplos destacados de acciones por el clima en un país 

en desarrollo. Una estrategia nacional basada en las 

alianzas, asistida por la tecnología y dotada de 

financiación aceleraría y ampliaría la implementación 

de la Agenda 2030 en el Pakistán. 

49. El Sr. Canney (Irlanda), Ministro de Estado del 

Departamento de Comunicaciones, Acción Climática y 

Medio Ambiente, observa que el plan de acción sobre el 

clima aprobado recientemente por su Gobierno abarca 

todos los sectores pertinentes y se basa en una sólida 

gobernanza, la contribución de los ciudadanos y el 

consenso político. El plan colocará a Irlanda en una 

trayectoria que le permitirá alcanzar su meta de 

reducción de las emisiones de carbono para 2030, lo que 

es coherente con la meta de no producir más emisiones 

de carbono para 2050. El Gobierno estableció en 2018 

un foro nacional de interesados en los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible a fin de aumentar la participación 

de los interesados en la implementación de la Agenda 

2030.  

50. Reconociendo que los efectos del cambio 

climático afectarán de manera desproporcionada a las 

personas pobres y vulnerables de todo el mundo, Irlanda 

está decidida a ayudar a los más vulnerables a adaptarse 

y resistir. La política del Gobierno para el desarrollo 

internacional, puesta en marcha en febrero de 2019, 

ofrece un marco para contribuir a la consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible ampliando el 

programa de desarrollo, en particular en los ámbitos de 

la igualdad de género, la asistencia humanitaria, la 

acción por el clima y la gobernanza. Esa política está en 

consonancia con el compromiso de alcanzar la meta de 

las Naciones Unidas de asignar el 0,7 % del ingreso 

nacional bruto a la asistencia oficial para el desarrollo a 

más tardar en 2030. La responsabilidad compartida y la 

acción colectiva son un aspecto central de la Agenda 

2030. Irlanda procura mostrar liderazgo en la 

consecución de los Objetivos, y seguirá cumpliendo sus 

responsabilidades en todo el mundo y guiándose por los 

principios de la empatía, la formación de alianzas y la 

independencia. 

51. El Sr. Kadel (Nepal), Vicepresidente de la 

Comisión de Planificación Nacional, dice que las 

deficiencias de la implementación de la Agenda 2030 en 

los países menos adelantados, los países en desarrollo 

sin litoral y los pequeños Estados insulares en desarrollo 

y entre ellos representa un desafío importante. Por lo 

tanto, la comunidad internacional debe dar prioridad a 

esos países. Habiendo logrado la estabilidad política y 

un entorno propicio para el desarrollo económico, el 

Gobierno de Nepal se centra en el logro del desarrollo 

sostenible, con la visión general de que un país próspero 

significa un pueblo feliz. Nepal ha logrado una tasa de 

crecimiento anual de alrededor del 7 % y ha reducido la 

pobreza al 18,7 %. La proporción de mujeres en los tres 

niveles de gobierno es cercana al 40 %, y el índice de 

paridad de género en la educación sigue siendo de 1,0 

en el nivel básico y 0,99 en el nivel secundario. 

52. La prioridad es graduarse de la categoría de países 

menos adelantados sin tropiezos y de manera sostenible. 

Los Objetivos de Desarrollo Sostenible se han 

incorporado en los planes, políticas y programas 

nacionales y se están adaptando e integrando en el 

presupuesto anual. Con respecto al Objetivo 4, se han 

puesto en marcha varios programas para mejorar el 

acceso a la educación, la retención de los alumnos y la 

calidad de la educación, en particular para los grupos 

desfavorecidos. En relación con el Objetivo 8, el 

Gobierno ha iniciado un plan integral de seguridad 

social basado en aportes. Los efectos adversos del 

cambio climático afectan de manera desproporcionada a 

Nepal, a pesar de su insignificante nivel de emisiones de 

carbono. En lo que refiere al Objetivo 16, Nepal ha 

hecho grandes avances para fortalecer la democracia, la 

buena gobernanza, la inclusividad de las instituciones y 

el estado de derecho. El proceso de paz ha tenido buenos 

resultados y ha culminado en una estabilidad política 

muy necesaria, que ayudará al desarrollo sostenible. La 

financiación para el desarrollo sostenible sigue siendo 

un reto importante: Nepal necesita más de 18.000 

millones de dólares anuales para cumplir los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible. Se deben aprovechar las 

modalidades de financiación pública, privada, nacional 

e internacional a fin de complementar los esfuerzos 

nacionales para no dejar a nadie atrás.  

53. La Sra. Krentovska (Ucrania), Primera 

Viceministra de Política Social, dice que su Gobierno 

adoptó una estrategia nacional de derechos humanos en 

2015 para garantizar la inclusión y la igualdad y 

desarrollar la legislación contra la discriminación. El 

Gobierno está aplicando una estrategia de reducción de 

la pobreza a raíz de la agresión militar rusa contra 

Ucrania, que ha obligado a 1,4 millones de ucranianos a 

reubicarse y les ha costado sus empleos y sus bienes. 

Otras iniciativas relacionadas con el Objetivo de 

Desarrollo Sostenible 1 sobre pobreza cero y el Objetivo 

10 sobre la reducción de las desigualdades incluyen la 

reforma de pensiones de 2017, tras la cual la pensión 

promedio aumentó en un 70 %, y los incrementos del 

salario mínimo y las tasas de asistencia social para 

ayudar a los grupos vulnerables en particular.  

54. La política nacional para lograr el Objetivo 8, 

relativo al trabajo decente y el crecimiento económico, 

tiene por objeto reducir la migración laboral de Ucrania 

mediante la desregulación, la mejora de la legislación 



 
E/2019/SR.32 

 

13/14 19-12281 

 

laboral y el apoyo a las pequeñas y medianas empresas. 

Las iniciativas de descentralización y reforma de la 

administración local incluyen fuertes incentivos 

financieros y económicos para que las autoridades 

locales proporcionen nuevos empleos y aumenten la 

eficacia de las economías regionales. El Gobierno 

también ha empoderado a las comunidades territoriales 

suministrando recursos para invertir en el desarrollo 

humano. La legislación aprobada en 2017 prevé un 

aumento de los tipos de educación disponibles para 

todos los ucranianos, incluidos los que tienen 

necesidades educativas especiales. El Gobierno ha 

introducido un sistema a fin de supervisar los progresos 

realizados para lograr los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, sistema que incluye los informes anuales y 

los exámenes periódicos de la armonización de la 

legislación nacional con la Agenda 2030. 

55. La Sra. Wursterová (Eslovaquia), Directora 

General de la División de Organizaciones 

Internacionales, Cooperación para el Desarrollo y 

Ayuda Humanitaria de Eslovaquia del Ministerio de 

Relaciones Exteriores y Asuntos Europeos, dice que 

Eslovaquia no puede lograr los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible en su totalidad, pero ha incluido en su marco 

nacional de desarrollo a largo plazo seis prioridades para 

la implementación de la Agenda 2030. Si bien el 

Gobierno no está cumpliendo su objetivo de asistencia 

oficial para el desarrollo, considera esencial la 

movilización de recursos de los sectores público y 

privado. En 2019 adoptó medidas para fortalecer las 

alianzas con el sector privado introduciendo nuevos 

instrumentos, como la financiación combinada. El 

Gobierno colaborará estrechamente con las 

organizaciones no gubernamentales a fin de garantizar 

que sus intervenciones sean eficientes, transparentes y 

sostenibles. Además, concede la máxima prioridad a la 

educación, ya que el capital humano es el recurso más 

importante. Persisten muchos problemas para alcanzar 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible: el 16 % de los 

estudiantes en edad de cursar el primer ciclo de la 

enseñanza secundaria no asisten a la escuela. En muchos 

países, los Objetivos no son ampliamente conocidos. Se 

requieren esfuerzos para que todo el mundo asuma como 

propia la Agenda 2030. 

56. El aumento de las temperaturas mundiales podría 

tener efectos devastadores, sobre todo para los pobres y 

los más vulnerables, que han contribuido poco al 

problema. La Unión Europea ha asumido un papel de 

liderazgo al proponerse lograr la neutralidad de las 

emisiones de carbono para 2050. Se necesitan nuevos 

modelos de negocios como parte de ese proceso. 

Eslovaquia apoya activamente las iniciativas que 

persiguen una economía ambientalmente sostenible, la 

gestión de los recursos hídricos y la mitigación de los 

efectos del cambio climático. Las crecientes 

disparidades entre las regiones y dentro de los países 

demuestran que la Agenda 2030 reviste importancia 

para los países desarrollados y en desarrollo por igual. 

Eslovaquia está asumiendo un papel de liderazgo en las 

organizaciones internacionales para impulsar la Agenda. 

Como país que ocupa la Presidencia de la Organización 

para la Seguridad y la Cooperación en Europa, está 

determinada a promover sociedades pacíficas, justas e 

inclusivas, en consonancia con el Objetivo 16. En mayo 

de 2019, Eslovaquia presidió la reunión del Consejo de 

Ministros de la Organización de Cooperación y 

Desarrollo Económicos sobre maneras de aprovechar el 

potencial de la transformación digital para el 

crecimiento, el bienestar y el desarrollo sostenible. 

57. El Sr. Seneviratne (Sri Lanka), Secretario del 

Presidente, Secretaría Presidencial, declara que su 

Gobierno ha puesto en marcha varios mecanismos 

destinados a crear un entorno propicio para implementar 

la Agenda 2030. Entre ellos figuran un consejo nacional 

de desarrollo sostenible que se encargará de formular 

estrategias nacionales a través de un enfoque que 

abarque a toda la sociedad, liderar el proceso de 

integración de los Objetivos de Desarrollo Sostenible en 

los planes y presupuestos nacionales y asegurar la 

coherencia de las políticas y la participación de los 

interesados. Sri Lanka ha hecho buenos progresos hacia 

la consecución del Objetivo 3, sobre salud y bienestar, y 

el Objetivo 4, relativo a la educación de calidad. El 

Gobierno está dedicando especial atención a las 

actividades de integración nacional y reconciliación y 

empoderando a las mujeres y los grupos vulnerables a 

través de la formación técnica y profesional.  

58. En 2018, Sri Lanka pasó a ser el país con el 

segundo nivel más alto de riesgo climático. Para poner 

en práctica los planes de adaptación, necesita el apoyo 

de los donantes. Sri Lanka ha establecido un comité 

nacional para reducir las emisiones de gases de efecto 

invernadero, aunque sus niveles de esas emisiones son 

ya bajos. Con respecto al Objetivo 16, sobre paz, justicia 

e instituciones sólidas, el Gobierno ha implantado un 

sistema de lucha contra la corrupción y el fraude 

financiero, y el Banco Central ha introducido nuevas 

directrices para luchar contra el blanqueo de dinero y la 

financiación del terrorismo. También se han adoptado 

medidas para garantizar que el marco nacional cumpla 

con la Convención de las Naciones Unidas contra la 

Corrupción. Sri Lanka apoya firmemente las iniciativas 

de cooperación Sur-Sur y está dispuesta a compartir sus 

experiencias. El orador espera que el foro político de 

alto nivel cree oportunidades para la cooperación 

multilateral y bilateral. 



E/2019/SR.32 
 

 

19-12281 14/14 

 

59. El Sr. Guisse (Senegal), Secretario General del 

Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible, 

dice que su Gobierno ha integrado los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible en su planificación estratégica 

para el desarrollo. En 2016, aprobó una hoja de ruta 

nacional para armonizar los Objetivos con su política 

económica y social. Al respecto, se han establecido 

varios proyectos y programas de protección e inclusión 

social, incluidos programas que proporcionan ingresos 

trimestrales a unos 400.000 hogares, garantizan la 

cobertura sanitaria universal y construyen 

infraestructura socioeconómica básica en las zonas 

rurales, facilitando el acceso al agua y la electricidad. 

Esta última iniciativa ha sido reconocida por las 

Naciones Unidas por su enfoque sistemático e integral 

que tiene en cuenta todas las causas y los tipos de 

desigualdad en las zonas rurales. El Gobierno ha dado 

prioridad al desarrollo del capital humano mediante la 

educación y el desarrollo profesional. La educación 

representa el 25 % del gasto público, y una iniciativa 

para crear puestos de trabajo para las mujeres y los 

jóvenes proporcionó a esos grupos financiación por 

valor de 45,8 millones de euros en 2018. Se han 

establecido varios programas y asociaciones 

relacionados con la resiliencia ante el cambio climático 

y su adaptación y mitigación, entre ellos un proyecto 

para aumentar la población de las ecoaldeas, una 

estrategia de energía renovable para 2016-2020 y un 

programa de gestión de las zonas costeras. Además, el 

Gobierno ha institucionalizado una reunión anual sobre 

desarrollo sostenible presidida por el Presidente, que es 

una prueba de la prioridad que se asigna a la cuestión y 

la participación de los interesados en todos los niveles. 

Es necesario compatibilizar y armonizar mejor la labor 

de las diversas plataformas internacionales para el 

seguimiento de los progresos hacia los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. 

Se levanta la sesión a las 17.35 horas.  

 


